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Resumé:

Závěrečná bakalářská práce se zabývá možnostmi spolupráce rodičovské veřejnosti

s mateřskou školou, zařízením, které doplňuje rodinu. Práce se snaží upozornit na to, že

předškolní vzdělávání je právem považováno za nezastupitelný počátek složitého

vzdělávacího procesu, jehož nedílnou součástí je správně realizovaná spolupráce rodiny a

mateřské školy. Z práce vyplývá, že partnerské vztahy rodiny a mateřské školy je dŧležitý a

nenahraditelný proces, který nabízí nepřeberné množství podob, možností, ale také nástrah a

hraje nezastupitelnou roli v předškolním vzdělávání.

Bakalářská práce je členěna na část teoretickou a empirickou. V teoretické části je

nastíněna problematika partnerských vztahŧ mezi mateřskými školami a rodiči, možnosti

využití tradičních i alternativních zpŧsobŧ spolupráce. Nedílnou součástí je dotazníkové

šetření, kterého se účastnili pedagogové mateřských škol a rodiče dětí navštěvujících

mateřské školy.

Z výsledkŧ výzkumného šetření vyplynuly návrhy a opatření pro další zkvalitnění

výchovně vzdělávací práce založené na otevřeném partnerství mateřských škol s rodičovskou

veřejností. Výzkumné šetření potvrdilo, jak dŧležité je věnovat intenzivní pozornost rozvoji

vztahŧ mezi rodiči a mateřskou školou, které vede ke zkvalitnění vzdělávání předškolních dětí

a především k celkovému rozvoji mateřských škol.
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The Summary:

Final thesis deals with the possibilities of parental cooperation with the public nursery

school facility, which complements the family. Work tries to point out that pre-school

education is rightly regarded as irreplaceable beginning of a complex educational process, an

integral part of it is executed correctly cooperation between family and kindergarten. The

work shows that the partnership, family, education is important and indispensable process that

offers a plethora of forms, possibilities and pitfalls but also plays a vital role in pre-school

education.

Bachelor thesis is divided into theoretical and empirical. The theoretical part deals

with the problems of partnership between parent schools and parents, the possibility of using

both traditional and alternative ways of cooperation. Is an integral part of the questionnaire,

which was attended kindergarten teachers and parents of children attending nursery schools.

The results of the research showed the proposals and measures to further improve the

educational work based on an open partnership nurseries in the parental community. The

research proved the importance of paying attention to the intensive development of relations

between parents and nursery school, which leads to the improvement of education of the

children and especially to the overall development of kindergartens.
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1 Úvod

Pro závěrečnou bakalářskou práci jsem zvolila téma Partnerství rodiny a školy při

výchovně vzdělávacím procesu jako nedílné součásti úspěšného rozvoje mateřských škol.

Vedla mě k tomu skutečnost, že v České republice rodina byla a je uznávána za základní,

přirozené, a proto nejdŧležitější výchovné prostředí dítěte. Za výchovu a vzdělávání dětí

odpovídají především rodiče, však institucionální předškolní vzdělávání by mělo podporovat

výchovné pŧsobení rodiny. Vstřícné vztahy a spolupráce mezi mateřskou školou a rodinami

dětí přispívají ke kvalitě výchovné a vzdělávací péče v předškolním období.

Spolupráci mezi učitelkami mateřských škol a rodiči dětí navštěvujících mateřskou

školu považuji za jednu z priorit pedagogické práce s dětmi předškolního věku. K tomu, aby

vztahy mezi školou a rodiči byly funkční, je nutné, aby obě strany k sobě přistupovaly

s dŧvěrou a respektem. Častým problémem vztahu mezi rodinou a školou bývá v mnoha

případech skepse či rezervovanost rodičovské veřejnosti vŧči škole. I rodiče potřebují svŧj

čas, neboť partnerské vztahy se budují postupně. Vyžaduje to čas, úsilí, vzájemnou dŧvěru a

ochotu najít společnou řeč. Velmi významný podíl na tom, jak mnohdy vnímá naše veřejnost

tyto instituce, hrají v dnešní moderní společnosti masová média. Významnou součástí

profesní úspěšnosti pedagogŧ, je jejich schopnost navázat partnerské vztahy s rodinami dětí,

přesvědčit je o své odbornosti a snaze vytvářet funkční a pozitivně nastavené vztahy

s ohledem na prospěch dítěte.

Tato práce je zaměřena především na podstatu vytváření vztahŧ mezi rodiči jako

zákazníky mateřské školy. Potřebu organizace vytvářet a udržovat dobré vztahy se zákazníky

a posuzovat jejich potřeby jako nedílnou součást směřující k rozvoji mateřských škol.

2 Cíl práce

Cílem této práce je zmapovat, jakou roli hrají rodiče ve vztahu k současnému

vzdělávání v mateřské škole a jaký vliv má partnerství rodiny a školy na rozvoj mateřské

školy. V práci ověřuji, zda školy věnují dostatek pozornosti v oblasti vytváření spolupráce

rodiny a školy, kterou určuje Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání (dále

jen RVP PV). Nezastupitelnou roli zde hraje management školy. Manažer se musí zabývat

programy, procesy, možnostmi, reagovat na požadavky, dělat rozhodnutí, musí iniciovat, ale i

nést dŧsledky. Nejde jen o formální zapracování spolupráce rodiny a školy do Školního

vzdělávacího programu (dále jen ŠVP), ale hlavně o její účelnou a prospěšnou realizaci

v celém systému školy.
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 Dále závěrečná bakalářská práce obsahuje výzkumnou část. Cílem výzkumné části je

na základě dotazníkŧ, kterými jsem oslovila pedagogy a rodiče mateřských škol v Praze 9 a

v Praze 8, získat informace o tom, jak jsou školy připraveny vyvíjet iniciativu a usilovat o

spolupráci rodičŧ jako partnerŧ, aby byly uspokojeny nebo překročeny jejich přání, potřeby a

očekávání. Dále zjistit, jak vnímá rodičovská veřejnost pedagogy a co od nich očekává a

zároveň zmapovat, jak si partnerství a spolupráci představují pedagogové.

Tato práce mŧže přispět k úspěšným inovacím v řízení mateřských škol. Mŧže pomoci

ředitelŧm, jak řídit vztahy s rodiči jako dŧležitými partnery a jak posuzovat jejich potřeby.

Mŧže též pomoci pedagogŧm zamyslet se nad otázkou, jak podporovat spolupráci s rodiči dětí

a hledat strategii k jejich zapojení do dění mateřské školy.

3 Rodina a předškolní vzdělávání

Předškolní výchova má v našich podmínkách dlouhou tradici a je třeba ji chápat jako

první krok v celoživotním vzdělávání. Vzhledem k tomu, že předškolní výchova byla a stále

je nepovinná, převládal donedávna názor, že skutečné vzdělávání začíná teprve zahájením

povinné školní docházky. V posledních letech se přístup k předškolnímu vzdělávání výrazně

posunul. Předškolní vzdělávání se zařadilo do vzdělávacího systému pod termínem

preprimární vzdělávání a zaujímá v něm rovnocenné místo.

Předškolní věk je náročné období, kdy dítě je silně provázáno se svými nejbližšími.

Všechny současné pedagogické, psychologické a sociologické vědy se jednoznačně shodují

v tom, že rodina zŧstává rozhodujícím činitelem při formování osobnosti člověka. Platí to i

tehdy, kdy se na výchově dítěte podílí celá řada institucí. Ve svém pŧsobení jsou však

všechny odkázané na to, jaký základ dala dítěti rodina.

V posledních letech celková filozofie mateřské školy prošla zásadními změnami.

V současné době je mateřská škola významně orientována na rozvoj osobnosti každého dítěte

a na kultivaci vzájemných vztahŧ mezi dětmi. Předškolní věk je období, kdy vstupem do

mateřské školy se všichni musí vyrovnávat s tím, že dítě bude podstatnou část dne trávit

mimo rodinu. Škola se mění tak, aby se postupně stávala institucí otevřenou, mění se jejich

cíle a hodnoty. Mateřské školy se snaží oslovovat rodiče, aby vztahy mezi školou a rodinou

byly pozitivně provázané. Obě instituce mají společný zájem, a tím je otevřít prostor

k vzájemné komunikaci, která mŧže pozitivně ovlivnit rozvíjející se lidskou osobnost.
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3.1 Základní mezníky ve vývoji předškolní výchovy

Kulturní dějiny provází pozvolná proměna názorŧ na hodnotu dítěte a meze jeho

výchovy. Poprvé v dějinách dokázal na dítě nahlédnout z hlediska jeho svébytnosti a

specifických potřeb Jan Amos Komenský, který v celém svém díle přesvědčuje dospělé, aby

dětem věnovali maximální pozornost. Výchova založená na porozumění dětským potřebám,


[…]


obracím se na Vás s prosbou o vyplnění dotazníku, který je součástí mé závěrečné

bakalářské práce. Jsem ředitelkou mateřské školy v Praze 9 a studuji na Pedagogické fakultě

UK v Praze, obor Školský management.

Cílem šetření je zjistit, jaká je Vaše představa o spolupráci s rodičovskou veřejností.

Dotazník je anonymní a bude sloužit pouze pro studijní účely. Vaše odpovědi nebudou

zneužity, stanou se podkladem výzkumné práce a výsledky by měly posloužit ke zlepšení

situace v této oblasti.

Děkuji za Váš čas, který věnujete vyplnění dotazníku

Renata Šibravová,

ředitelka MŠ Veltruská 560, Praha 9

Odpověď označte a u otevřených otázek napište svŧj názor

1. Domníváte se, že škola potřebuje dobře zpracovaný systém spolupráce s rodiči?

a) Ano

b) Částečně

c) Ne

2. Zajímají se rodiče o program, který dětem MŠ nabízí?

a) Ano

b) Částečně

c) Ne

3. Domlouváte se s rodiči na společném postupu při výchově a vzdělávání dětí?

a) Ano

b) Částečně

c) Ne
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4. Hodnotíte Vaši osobní spolupráci s rodiči jako dostatečnou?

a) Ano

b) Částečně

c) Ne

5. Považujete za přínosné, aby se rodiče mohli aktivně zapojovat do adaptace nově přijatých
dětí?

a) Ano

b) Částečně

c) Ne

6. Chtěli byste, aby se rodiče za daných podmínek mohli zapojovat jako pomocníci ve třídě při
výchovně vzdělávacím programu?

a) Ano
b) Občas
c) Ne

7. Považujete individuální konzultace za přínosné?

a) Ano

b) Ne

8. Zařadili byste odborné přednášky do programu spolupráce MŠ s rodiči?

a) Ano

b) Ne

9. Považujete Den otevřených dveří za přínosný?

a) Ano

b) Ne

10. Měli byste zájem o pořádání společných akcí pro rodiny (výlety, pobytové zájezdy, ...)?

a) Ano

b) Záleží na druhu akce

c) Ne
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11. Považujete pořádání besídek, tematických dnů apod. za přínosné?

a) Ano

b) Částečně

c) Ne

12. Jsou rodiče ochotni poskytovat MŠ materiální nebo finanční pomoc?

a) Ano

b) Ne

13. Domníváte se, že rodiče spatřují v učitelkách MŠ:

a) Pedagogy (odborníky v oblasti předškolního vzdělávání, poradce)

b) Vychovatelky

c) Pečovatelky „tety“

14. Měl by být pedagog MŠ vybaven znalostí cizího jazyka?

a) Ano kterého …………………..

b) Není podmínkou

c) Ne

15. Můžete popsat, jak si představujete spolupráci s mateřskou školou?

Prostor pro Vaše návrhy:

Děkuji za zdárné vyplnění dotazníku

Renata Šibravová
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10.2 Dotazník pro rodiče

Vážení rodiče,

obracím se na Vás s prosbou o vyplnění dotazníku, který je součástí mé závěrečné

bakalářské práce. Jsem ředitelkou mateřské školy V Praze 9 a studuji na Pedagogické fakultě

UK v Praze, obor Školský management.

Cílem šetření je zjistit, jak vnímá spolupráci s pedagogy mateřských škol rodičovská

veřejnost, a co rodiče od pedagogů očekávají.

Dotazník je anonymní a bude sloužit pouze pro studijní účely. Vaše odpovědi nebudou

zneužity, stanou se podkladem výzkumné práce a výsledky by měly posloužit ke zlepšení

situace v této oblasti.

Děkuji za Váš čas, který věnujete vyplnění dotazníku

Renata Šibravová,

ředitelka MŠ Veltruská 560, Praha 9

Odpověď označte, u otevřených otázek napište svŧj názor

1. Domníváte se, že Vaše MŠ potřebuje dobře zpracovaný systém spolupráce s rodiči?

a) Ano

b) Není podmínkou

c) Ne

2. Zajímáte se o program, který dětem MŠ nabízí?

a) Ano

b) Částečně

c) Ne

3. Domlouváte se s pedagogy na společném postupu při výchově a vzdělávání dětí?

a) Ano

b) Částečně

c) Ne
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4. Hodnotíte spolupráci pedagogů jako dostatečnou?

a) Ano

b) Částečně

c) Ne

5. Považujete za přínosné, aby se rodiče mohli aktivně zapojovat do adaptace nově přijatých
dětí?

a) Ano

b) Částečně

c) Ne

6. Využili byste příležitosti zapojovat se jako pomocníci ve třídě při výchovně vzdělávacím
programu?

a) Ano

b) Občas

c) Ne

7. Považujete individuální konzultace za přínosné?

a) Ano

b) Ne

8. Měli byste zájem o pořádání odborných přednášek v MŠ?

a) Ano

b) Ne

9. Považujete Den otevřených dveří za přínosný?

a) Ano

b) Ne

10. Měli byste zájem o pořádání společných akcí pro rodiny (výlety, pobytové zájezdy, ...)?

a) Ano

b) Záleží na druhu akce

c) Ne
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11. Zúčastňujete se rádi besídek, tematických dnů apod.?

a) Ano

b) Částečně

c) Ne

12. Byli byste ochotni poskytovat MŠ materiální nebo finanční pomoc?

a) Ano

b) Ne

13. Vidíte v učitelkách MŠ:

a) pedagogy (odborníky v oblasti předškolního vzdělávání, poradce)
b) vychovatelky
c) pečovatelky „tety“

14. Měl by být pedagog MŠ vybaven znalostí cizího jazyka?

a) Ano kterého ……………………

b) Není podmínkou

c) Ne

15. Jak si představujete spolupráci MŠ s rodiči?

Zde vyjádřete svůj názor:

Děkuji za zdárné vyplnění dotazníku

Renata Šibravová