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Indikátory kvality záv ěrečné práce
Pomocný rejstřík pro hodnocení závěrečných prací.

Označte X, zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky.
Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A1, A2, práce by neměla být doporučena k obhajobě.
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Znak

A Klí čové znaky; úvodní část

A1 Zřetelné vymezení do oblasti školského managementu. (Kterých řídících funkcí se to týká?
Kterých oblastí manažerské práce?) X

A2 Závěrečná práce „přesahuje hranice“ jedné konkrétní školy. Jde o objektivní analýzu z oblasti
řízení ve školství (nikoli o shrnutí subjekt. zkušeností z vlastní praxe, popis jednoho projektu atd.). X

A3 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle práce. (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být
dosaženo, co nového chce autor zjistit?) X

B Dosavadní řešení problému
B1 Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury;

akcent na manažerskou literaturu. (Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně internetu.) X

B2 Jsou uvedeny odkazy na odbornou literaturu. X
B3 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o kompilaci; kompilace má hodnotící nadhled, nejde o

mechanické výpisky z literatury. X

C Výzkumná část
C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce.

X

C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému
umožňuje hypotézy formulovat). X

C3 Byly použity vhodné výzkumné metody a nástroje. X
D Analytická část
D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. X
D2 Interpretace zjištěných výsledků je dostatečně analytická, nejde jen o komentované vyjádření

číselných údajů. X

D3 Interpretace výzkumu umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. X
E Závěry. Přínos pro sféru řízení
E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce (viz A3). (Závěr práce není

redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.) X

E2 Výstupem práce je materiál využitelný pro řízení ve školství: doporučení, návrhy, metodické
postupy, příručka, manuál, vymezení rizik… X

E3 Práce obsahuje adresné vyjádření, kde a jak ji lze využít v práci řídícího pracovníka. X
E4 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve školství – školský management. Jde

skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školství. X

F Prezentace (formální úroveň práce)
F1 Úplnost obligátních náležitostí – jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury

(titulní list, čestné prohl., resumé, klíčová slova, obsah…), grafická a typografická úroveň práce… X

F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností (nikoliv zkrácený obsah). X
F3 Bibliografie dle platné normy. X

Klady práce:
-velmi zodpovědně rozpracovaný cíl
-konkrétní téma využitelné v praxi
-kvalitní práce s textem i s odbornou literaturou
-vhled do sledované problematiky v historii i v zahraničí
-vhodně stanovené hypotézy
-zřetelná výstavba otázek výzkumu,jejich kvalitní zpracování
-jasný přínos práce pro dalšího školního manažera z oblast předškolního vzdělávání

Nedostatky práce:
0

Závěr:
Autorka si sice vybrala téma,které by mohlo slibovat jen šedavé frázovité přitakání,avšak
uchopila je velmi zodpovědně,neformálně a poctivě.V teoretické části se dotkla srovnání se
zahraničím,nahlédla do historie a neopomněla ani současné moderní trendy či
legislativu.Výzkum a jeho otázky jsou postaveny s jasným akcentem aktuálního dění
v předškolní výchově.Díky erudovanému zpracování a poměrně velkému vzorku respondentů
,má výzkum velmi dobrou vypovídací hodnotu.Vysoko hodnotím kromě četného vzorku,že
překladatelka neustrnula na dotazovaní „kolegyň a spolustudentů“ a ve snaze přinést co
nejobjektivnější výsledky cílila dotazníky i mezi rodiče.
Práci považuji za přínos nejen pro autorku,ale jistě by výsledky výzkumu zaujaly i další
odbornou veřejnost.Uvážil bych tedy publikaci výzkumu v odborném tisku.

Práci k obhajobě

doporučuji

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Promítají se výsledky výzkumu též směrem k přípravě budoucích učitelů?

2. Které rodičovské názory považujete ve výzkumu za překvapivé?

V Praze dne 23.8.2010

Václav Havelka
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